



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

Lei Municipal nº. 563/2015

Quinta-feira, 21 de maio de 2020

Ano VI • Nº 927 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.919/2020-DE 21 DE MAIO DE 2020

“EXONERAR GERENTE DE COMPRAS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Guarai e tendo em vista o Art. 34, da Lei Municipal nº. 006/2000;

R E S O L V E

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, a partir do dia 20/05/2020, a servidora municipal, **Elenize da Silva Martins**, do cargo comissionado de Gerente de Compras, lotada na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais ao dia 20/05/2020, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de maio do ano de 2020.



DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.920/2020-DE 21 DE MAIO DE 2020

“NOMEIA GERENTE DE COMPRAS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Guarai e tendo em vista o Art. 34, da Lei Municipal nº. 006/2000 e Leis Complementares nº. 008/2017 e 044/2019;

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 21/05/2020, **Waldir Lomazzi Junior**, para exercer o Cargo Comissionado de **Gerente de Compras**, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais a partir do dia 21/05/2020, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de maio do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

DECRETO Nº 1.487/2020 DE 19 DE MAIO DE 2020

“DESIGNAR OS MEMBROS DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Guarai;

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam designados, para o biênio 2020/2022, os membros que comporão o **CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (CACs-FUNDEB)**, conforme nominata e representatividade abaixo:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

TITULAR: Kácia Fonseca Carvalho
SUPLENTE: Edelves Maria Araújo dos Santos
TITULAR: Jairo Rogério Bernardes
SUPLENTE: Layla Pereira Cardoso

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

TITULAR: Maria Gerlândia Barbosa Oliveira Moura
SUPLENTE: Antônio Luiz Pereira Alves

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

TITULAR: Eliene Campos de Sousa
SUPLENTE: Ary Ventura Gonçalves Cardoso

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

TITULAR: Iolene Pereira da Silva
SUPLENTE: Márcia Coelho Fernandes

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

TITULAR: Luzimar Batista de Azevedo
SUPLENTE: Cíntia Moura Oliveira Lopes

TITULAR: Poliana Bonfim Santos
SUPLENTE: Eulane Martins da Silva

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

TITULAR: Maria de Fátima Fonseca de Oliveira
SUPLENTE: Raimunda Maria Saraiva Neres
TITULAR: Maria do Socorro Ribeiro Bolina
SUPLENTE: Ceila Maria Silva

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: Sandro Bezerra da Rocha
SUPLENTE: Eliamar Francisca de Oliveira

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

TITULAR: Antonio Erisvaldo Silva
SUPLENTE: Matheus Felipe Lopes Santos

Parágrafo Único: O mandato dos Membros do referido Conselho será de 02(dois) anos consecutivos, permitida uma recondução por igual período.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais, a partir de 11 (onze) de maio de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos 19 (dezenove) dias do mês de maio do ano de 2020.

Lires Teresa Farneda
 Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
 Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

TERMO DE RETIFICAÇÃO DOS CONTRATOS N.º 15, 16, 17 E 18/2020.

PROCESSO: 033.5.001/2020
ADESÃO: 001/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI - TO comunica a **RETIFICAÇÃO** dos Contratos n.º 15, 16, 17 e 18 que trata sobre aquisição de materiais de construção em geral.

Clausula Nona – da Dotação Orçamentária.

ONDE SE LÊ:

Dotação Orçamentária : 007.04.012.122.204.2.036 Elemento de Despesa 33.90.30

LEIA-SE:

Dotação Orçamentária 001.004.004.122.052.2.006 – Elemento de Despesa 44.90.30

As demais condições do contrato permanecem inalteradas.

LIRES TERESA FERNEDA
 Prefeita Municipal

EXTRATO DA ATA N.º 044/2020

Processo: 036.2.020/2020
 Pregão Presencial: 020/2020
 Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
 Contratada: N. A. JULIÃO NUNES –EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 15.810.705/0001-41

Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de pneus, câmaras e congêneres, para atender as demandas da frota de veículos, máquinas pesadas e equipamentos do município de Guaraí/TO destinados a Secretaria Municipal de Administração, planejamento e finanças deste município

Signatários: Lires Teresa Farneda – Prefeita
 Marlene de Fátima Sandri Oliveira - Fundo Municipal de Saúde
 Sebastião Mendes de Sousa - Fundo Municipal de Educação
 Nilo Anacleto Julião Nunes

Data de Assinatura: 19/05/2020.

Vigência: 12 meses

ADMINISTRAÇÃO

Item	Qdt	Unid	Especificação		V. Unit	V. Total
01	4	UN	PNEU 265/65 R17	DUNLOP	808,00	3.232,00
02	8	UN	PNEU 175/70 R 14	DUNLOP	335,00	2.680,00
03	14	UN	BICO PARA VEICULO LEVE	SCHRADER	20,00	280,00
04	1	UN	PNEU 2/75 R 18	LEVORIN	242,00	242,00
05	4	UN	PNEU 185/60 R15	DUNLOP	364,00	1.456,00
08	1	UN	PNEU 80/100 R 18	LEVORIN	243,00	243,00
09	1	UN	PNEU 3/25 R 16	LEVORIN	383,00	383,00
11	1	UN	PNEU 90/90 R 18	LEVORIN	255,00	255,00
15	2	UN	BICO PARA MOTO	SCHRADER	34,00	68,00
24	2	UN	CÂMARA DE AR 80/100 R 18	LEVORIN	45,00	90,00
28	2	UN	CÂMARA DE AR 90/90 R 18	LEVORIN	45,00	90,00
TOTAL						9.019,00

JUVENTUDE

Item	Qdt	Unid	Especificação		V. Unit	V. Total
03	6	UN	BICO PARA VEICULO LEVE	SCHRADER	20,00	120,00
07	6	UN	PNEU 175/70 R 13	DUNLOP	250,00	1.500,00
10	6	UN	CÂMARA DE AR 175/70 R 13	Maggion	101,00	606,00
TOTAL						2.226,00

INFRAESTRUTURA

Item	Qdt	Unid	Especificação		V. Unit	V. Total
03	12	UN	BICO PARA VEICULO LEVE	SCHRADER	20,00	240,00
04	4	UN	PNEU 2/75 R 18	LEVORIN	242,00	968,00
07	8	UN	PNEU 175/70 R 13	DUNLOP	250,00	2000,00
09	4	UN	PNEU 3/25 R 16	LEVORIN	383,00	1532,00
10	8	UN	CÂMARA DE AR 175/70 R 13	Maggion	101,00	808,00
15	12	UN	BICO PARA MOTO	SCHRADER	34,00	408,00
21	12	UN	BICO PARA CAMINHÃO	SCHRADER	47,00	564,00
22	18	UN	PNEU COMUM 1.400 R24 - 12 LONAS	FIRESTONE	3.700,00	66.600,00
23	4	UN	PNEU COMUM 12 R 16.5 - 12 LONAS	FIRESTONE	1.195,00	4780,00



25	76	UN	BICO PARA MAQUINARIO PESADO	SCHRADER	50,00	3800,00
26	4	UN	PNEU COMUM 19.5 R24 - 12 LONAS	FIRESTONE	3.950,00	15800,00
31	8	UN	PNEU COMUM 17.5 R 25 - 12 LONAS	FIRESTONE	3.300,00	26400,00
34	2	UN	PNEU COMUM 7.50 R 16 - 12 LONAS	PIRELLI	800,00	1600,00
37	2	UN	PNEU COMUM 18.4 R 30 - 12 LONAS	FIRESTONE	4.000,00	8000,00
39	6	UN	PNEU COMUM LISO 1.000 R 20	PIRELLI	1.800,00	10800,00
43	4	UN	PNEU RADIAL 265/75 R16	DUNLOP	875,00	3500,00
45	8	UN	PNEU RADIAL 265/70 R 16	DUNLOP	755,00	6040,00
50	6	UN	PNEU RADIAL 195/75 R 16	DUNLOP	600,00	3600,00
53	24	UN	CÂMARA DE AR 1.400 R 24	MAGNUM	270,00	6480,00
54	10	UN	CÂMARA DE AR 12 R 16.5	MAGNUM	130,00	1300,00
59	10	UN	CÂMARA DE AR 19.5 R 24	MAGNUM	338,00	3380,00
61	14	UN	CÂMARA DE AR 17.5 R 25	MAGNUM	266,00	3724,00
63	2	UN	CÂMARA DE AR 7.50 R 16	MAGNUM	100,00	200,00
66	2	UN	CÂMARA DE AR 18.4 R 30	MAGNUM	342,00	684,00
69	8	UN	CÂMARA DE AR 1.000 R 20	MAGNUM	149,00	1192,00
70	4	UN	CÂMARA DE AR 265/75 R 16	MAGNUM	100,00	400,00
73	8	UN	CÂMARA DE AR 265/70 R 16	MAGNUM	105,00	840,00
74	8	UN	CÂMARA DE AR 2/75 R 18	LEVORIN	45,00	360,00
79	68	UN	PROTETOR PARA MAQUINARIO PESADO	MASTERFLEX	119,00	8092,00
TOTAL						184.092,00

AGRICULTURA

Item	Qdt	Unid	Especificação		V. Unit	V. Total
03	24	UN	BICO PARA VEICULO LEVE	SCHRADER	20,00	480,00
07	4	UN	PNEU 175/70 R 13	DUNLOP	250,00	1000,00
10	4	UN	CÂMARA DE AR 175/70 R 13	Maggion	101,00	404,00
14	2	UN	PNEU 275/80 R 22.5	DUNLOP	2.093,00	4186,00
17	2	UN	PNEU 225/75 R 16	DUNLOP	716,00	1432,00
19	10	UN	PNEU 750 C 16	PIRELLI	890,00	8900,00
21	8	UN	BICO PARA CAMINHÃO	SCHRADER	47,00	376,00
25	50	UN	BICO PARA MAQUINARIO PESADO	SCHRADER	50,00	2500,00
29	8	UN	PNEU 12/40 R 24 - 16 LONAS	FIRESTONE	2.100,00	16800,00
30	8	UN	PNEU 18/40 R 30 - 16 LONAS	FIRESTONE	4.000,00	32000,00
33	2	UN	PNEU 149 R 28 - 16 LONAS	FIRESTONE	2.800,00	5600,00
38	2	UN	PNEU 231 R 30 - 16 LONAS	FIRESTONE	5.500,00	11000,00
42	4	UN	PNEU LISO 650 R 16	PIRELLI	820,00	3280,00
49	6	UN	PNEU 225/75 R 16	DUNLOP	705,00	4230,00
51	4	UN	PNEU 235/75 R 15	DUNLOP	590,00	2360,00
56	6	UN	PNEU LISO 195/75 R 16 C 107 / 105	DUNLOP	595,00	3570,00
57	4	UN	PNEU 235/70 R 16	DUNLOP	665,00	2660,00
60	4	UN	PNEU 205/70 R 15	DUNLOP	534,00	2136,00
65	8	UN	CÂMARA DE AR 12/40 R 24	MAGNUM	175,00	1400,00
67	8	UN	CÂMARA DE AR 18/40 R 30	MAGNUM	345,00	2760,00
68	2	UN	CÂMARA DE AR 149 R 28	MAGNUM	345,00	690,00
71	2	UN	CÂMARA DE AR 231 R 30	MAGNUM	548,00	1096,00
72	26	UN	CÂMARA DE AR 750 ARO 16	MAGNUM	100,00	2600,00
75	4	UN	CÂMARA DE AR 650 R 16	MAGNUM	100,00	400,00
77	6	UN	CÂMARA DE AR 75/80 R 22.5	MAGNUM	175,00	1050,00
78	8	UN	CÂMARA DE AR 225/75 R 16	MAGNUM	106,00	848,00
80	4	UN	CÂMARA DE AR 235/75 R 15	MAGNUM	100,00	400,00
81	4	UN	CÂMARA DE AR 195/75 R 16 C 107 / 105	MAGNUM	100,00	400,00
82	4	UN	CÂMARA DE AR 235/70 R 16	MAGNUM	100,00	400,00
83	4	UN	CÂMARA DE AR 205/70 R 15	MAGNUM	100,00	400,00
TOTAL						115.358,00

**ÓRGÃOS PARTICIPANTES
EDUCAÇÃO**

Item	Qdt	Unid	Especificação		V. Unit	V. Total
02	6	UN	PNEU 175/70 R 14	DUNLOP	335,00	2010,00
06	6	UN	PNEU 195/65 R 15	DUNLOP	425,00	2550,00

12	4	UN	PNEU 185/65 R 15	DUNLOP	427,20	1708,80
14	24	UN	PNEU 275/80 R 22.5	DUNLOP	2.093,00	50232,00
16	36	UN	PNEU 9/17,5	GOODYEAR	1.043,00	37548,00
20	12	UN	PNEU 215/70 R 17.5	DUNLOP	1.105,00	13260,00
51	6	UN	PNEU 235/75 R 15	DUNLOP	590,00	3540,00
TOTAL						110.848,80

SAÚDE

Item	Qdt	Unid	Especificação		V. Unit	V. Total
02	48	UN	PNEU 175/70 R 14	DUNLOP	335,00	16080,00
04	8	UN	PNEU 2/75 R 18	LEVORIN	242,00	1936,00
08	4	UN	PNEU 80/100 R 18	LEVORIN	243,00	972,00
09	8	UN	PNEU 3/25 R 16	LEVORIN	383,00	3064,00
11	4	UN	PNEU 90/90 R 18	LEVORIN	255,00	1020,00
17	46	UN	PNEU 225/75 R 16	DUNLOP	716,00	32936,00
18	34	UN	PNEU 185/70 R 14	DUNLOP	368,00	12512,00
19	5	UN	PNEU 750 C 16	PIRELLI	890,00	4450,00
27	4	UN	PNEU 90/90 - 21 DIANTEIRO	LEVORIN	260,00	1040,00
32	4	UN	PNEU 110/80 - 18 TRASEIRO	LEVORIN	285,00	1140,00
35	4	UN	PNEU 90/90 - 19 DIANTEIRO	LEVORIN	250,00	1000,00
36	4	UN	PNEU 110/90 - 17 TRASEIRO	LEVORIN	285,00	1140,00
40	5	UN	CÂMARA DE AR 750 C 16	MAGNUM	100,00	500,00
44	8	UN	CÂMARA DE AR 2.75 - 18 DIANTEIRO	LEVORIN	45,00	360,00
46	8	UN	CÂMARA DE AR 3.25 - 16 TRASEIRO	LEVORIN	45,00	360,00
48	4	UN	CÂMARA DE AR 80/100 - 18 DIANTEIRO	LEVORIN	45,00	180,00
52	4	UN	CÂMARA DE AR 90/90 - 18 TRASEIRO	LEVORIN	45,00	180,00
55	4	UN	CÂMARA DE AR 90/90 - 21 DIANTEIRO	LEVORIN	45,00	180,00
58	4	UN	CÂMARA DE AR 110/80 - 18 TRASEIRO	LEVORIN	45,00	180,00
62	4	UN	CÂMARA DE AR 90/90 - 19 DIANTEIRO	LEVORIN	45,00	180,00
64	4	UN	CÂMARA DE AR 110/90 - 17 TRASEIRO	LEVORIN	45,00	180,00
76	8	UN	CÂMARA DE AR 3/25 R 16	LEVORIN	45,00	360,00
TOTAL						79.950,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

